²⁰ 1 Thess. v, 17.

(54) An ἀλλήλοις?

A recedendo, quænam virtutum interea neglecta fuerit
observant, atque ea parte subito irruentes, mise-
ram animam diripiunt.

XLV. Mali demones, peiores se dæmonas in
auxilium pertrahunt, comique affectibus inter se
pugnent, in solo animæ interitu consentiunt.

XLVI. Cæterum nos non perturbet is dæmon
qui mentem ad blasphemiam Dei abripit, atque ad
vetitas illas imaginationes, quas ego sane ne scri-
pto quidem tradere ausus sum; nec alacritatem
nostram abruptat. Deus enim corda novit, scitque
nos neque cum in sæculo viveremus, hujusmodi
unquam insaniam fuisse correptos. Eo autem col-
limat hic dæmon, ut nos ab oratione avertat, ne
coram Domino Deo nostro stemus, neque ad eum
extendere manus audeamus, in quem tales habui-
mus cogitationes.

XLVII. Animæ affectuum signum est, aut sermo
aliquis prolatus, aut motus quidam corporis factus,
unde intelligunt inimici an intus cogitationes eo-
rum habeamus et parturiamus, an potius abjectis
iis, de nostra salute curam suscipiamus. Quapro-
pter solus qui creavit nos Deus, cognoscit, neque
ipse signis indiget ut ea quæ in corde recondita
sunt intelligat.

XLVIII. Adversus sæculi homines dæmones per
res magis decertant, in monachos autem ut pluri-
mum per cogitationes; rebus enim ob solitudinem
carent; et quanto facilius est mente quam opere
peccare, tanto molestius difficilisque est bellum
juxta mentem susceptum bello quod per res ipsas
geritur. Res quippe valde mobilis est animus, ægre-
que ab impiis phantasiis coeretur.

XLIX. Semper quidem operari, vigilare, jurnare,
non fuit nobis præceptum; at sine intermis-
sione orare lex sanxit²⁰: quandoquidem illa, quæ
animæ perpetientem partem curant, etiam corporis
nostri ope ut illant egent, quod corpus propriam
ob imbecillitatem ad laborem continuum non suffi-
cit; oratio mentem validam puramque ad cer-
tamen facit, natam ut precetur, et citra corpus
istud atque pro cunctis animæ facultatibus contra
dæmones pugnet.

De iis quæ in somnis accidunt.

LIV. Cum in nocturnis somni visionibus, ad-
versus concupiscentem partem pugnantes dæmones,
ipsi quidem nobis ostendunt colloquia familiarium,
convivia cognatorum, mullerum choros, aliaque
consimilia, quæ ad voluptatem spectant, nos vero
accurrimus; ea in parte ægotamus, et affectus
valet: cum vero rursus partem irascentem contur-
baverint, per præcipitia proficisci cogentes, et in-

ducendo viros armatos, necnon venenatas carni- vorasque bestias; nosque ad eas vias timore percellimur, et a feris virisque insectari fugimus; tunc partis illius curam geramus, et Christum in vigiliis invocantes, supradictis remediis utamur.

LV. Naturales corporis in somnis motiones, si absque visis fiant, animam aliquantulum sanitate frui indicant; visorum autem fixio, ægritudinis signum est; et indefinitas facies, veteris morbi, definitas, recentis plagæ symbola reputa.

LVI. Vacuitatis perturbationum signa, de die per cogitationes, noctu per insomnia percipiuntur; et eam quidem vacuitatem, animæ sanitatem esse dicemus, cibum vero cognitionem, quæ sola nos cum sanctis virtutibus conjungere solet; siquidem conjunctio cum incorporeis, ex simili affectu fieri amat.

De statu qui ad perpressionum vacuitatem accedit.

LVII. Duæ sunt animi pacificæ constitutiones: altera quidem quæ a naturalibus seminibus prodit; altera vero quæ recessione dæmonum fit; et prior sequitur humilitas cum compunctione, et lacrymæ, et amor erga Deum infinitus, immensumque operandi studium; secundam vana gloria cum superbia, in reliquorum dæmonum sublatione monachum alliciens. Qui ergo fines prioris status servat, dæmonum incursus citius cognoscet.

LVIII. Vanæ gloriæ dæmon fornicationis dæmoni oppositus est, neque fieri potest ut ambo simul animam adorianter; quoniam ille honores promittit, hic ignominiam conciliator est. Quando igitur horum alteruter accessu suo presserit te, oppositi sane dæmonis in te cogitationes effinge; ac si potueris, juxta id quod dici solet, clavo clavum extrudere, noveris te prope terminos impassibilitatis consistere: valuit enim mens tua humanis cogitationibus dæmonum suggestiones abolere. Ast per humilitatem repellere inanis gloriæ tentationem, aut per castitatem fornicationis vitium, profundissimæ signum erit imperturbationis. Atque hoc idem in omnibus invicem contrariis dæmonibus facere contende. Simul enim et cognoscas quali perturbationi magis adhæreas. Verum pro viribus a Deo postula, ut secundo modo hostes propellas.

LIX. Quo plus anima proficit, eo majores adversarii eam excipiunt. Nam eosdem semper dæmones ei assistere non crediderim: Idque maxime illi norunt qui acutius tentationibus intendunt, cernuntque vacuitatem affectuum qua gaudent, a succedentibus dæmonibus emoveri.

LX. Perfecta impassibilitas, post partam victoriam adversus cunctos dæmones qui vitæ activæ obsistunt, animæ obvenit; imperfecta vero dicitur, respectu virium dæmonis qui tunc illam impugnat

Α ἄνδρας ἐπάγοντες, καὶ ἰσθόλια καὶ σαρκόβερα τῆς ἡμεῖς δὲ πρὸς μὲν τὰς ὁδοὺς ἐκδεχόμεθα, ἰ δὲ τῶν θηρίων, καὶ τῶν ἀνδρῶν διωκόμενοι φέμεν, τοῦ θυμικοῦ μέρους ποιησόμεθα πρόνοιαν, τὸν Χριστὸν ἐν ἀγρυπνίαις ἐπικαλοῦμενοι. τὰς ἠ εἰρημένοις φαρμάκοις χρῆσώμεθα.